cationis contractu, qui bonæ fidei est, nulla differentia constitui videtur inter arbitrium in domini personam collatum, ac in alterius cujuslibet extranei personam, ut æque semper pro boni viri arbitrio accipi debeat: erit enim respondendum, illud ibi ideo procedere, quia in lege locationis fuerat comprehensum, ut arbitratu domini, vel alterius cujuslibet, opus approbaretur, verbum autem, *approbare*, de quo ibi, boni viri arbitrium denotat, juxta *l. si sic legatus, ibi, si comprobaverit, ff. de legat. 1. l. fideicommissaria libertas, versicut, nam & ita ff. de fideicommissar. libertatib.* idcirco propter rei naturam, de qua agebatur, operis scilicet, locati approbationem, quæ boni viri arbitrio exigit, arbitrium ibi pro boni viri arbitrio accipitur, ut ita secundum naturam rei, ad quam refertur, accipitur: sicut etiam propter qualitatem personæ, ad quam verba referuntur de arbitrio boni viri intelliguntur, videlicet, si ad iudicium referantur, quanvis alias ad alium relata liberam voluntatem importarent, ut tradit Intol. in cap. *significaverunt, in fin. de testib. Dec. in l. in actionibus, numer. 11. in fin. ff. de in lit. jurand. & ad glos. in l. penultim. ff. de recept. arbitr. observat. noster Barbos. in l. 1. 3. part. numer. 38. in fin. fin. & numer. sequenti. ff. solut. matrim.*

11 Ex his, itaque, quæ diximus, constat, verbum, *arbitrium*, quod est ultimum nostri text. pro libero arbitrio fore accipiendum secundum propriam verbi significationem, juxta quam, verbo isto iurisperiti utuntur, ut in *l. illa restituo ff. de heredibus instituendis, l. arbitrium, §. cum quidam ff. de reb. dub. & late alibi, tradit Cest. uict. lib. 1. capitul. 2. numer. 4. & dicit. §. si arbitratu, ampua. vitima, numer. 3. in fin. & sequenti, ubi ad hoc etiam expendit Ulpian. in *dict. l. 1. ff. de legat. 2.* quo in loco, cum ipse loquitur, *arbitrium*, pro voluntate accipit, at cum testatorem loquentem, & verbo hoc utentem interponit, pro boni viri arbitrio accipit, quia sic placuit in testamentis, ex eo, nempe, quia in illis plenius voluntates testantium interpretamur, *l. in testamentis, ff. de reg. jur.**

12 Quod arbitrium, *iterum non redit*, ait Imperator: Quæ verba reincidente videntur in illa quæ præmiserat, postquam iam aliud velle non possunt, & nihil de novo importare: sed, ut superfluitas evitetur, dicendum est, Imperator, in præmissis, voluntatis in genere sui potestatis extinctionem superveniente morte, in quod tempus supremæ voluntatis dispositio confertur, considerasse, & significasse: hic vero extinctionem voluntatis, non genericam, sed specificam, & prout in testamento disposita est: de hac igitur ait hic, quod iterum non redit, nam,

quod voluit, morte confirmatur, & amplius reiterari, retractative nequit: atque ita, hæc ultimæ voluntatis confirmatio morte lecta denotatur, illic ratio assignatur, ob quam hominibus perquam maxime debeat, ut supremæ voluntatis liber sit stylius, & licitum arbitrium, quæ ratio cum dicto non bene coaptaretur, si, id ex coesse, diceretur, quia ultimæ voluntas morte confirmatur, bene autem convenit, & coaptatur, dicendo, supremæ voluntatis ordinandæ facultatem hominibus debere, quia post illam, aliud velle non possunt: quæ, supremæ hominis voluntatis illud maxime deberetur: & hoc est, quod ibi dicere intendit Imperator: hic vero supremam illam certam, ac specificam voluntatem, cujus observandam rationem præmiserat, morte confirmari, intendit. Atque hæc circa prædicta text. verba, & explicationem illorum. Ad quæstiones rursus ad ea spectantes accedamus.

## S. PRIMUS.

## SUMMARIUM.

- 1 **T** Raditur ex communi Innocent. sententia, & intellectu ad capit. cum tibi, de testib. non posse quem, honorem suorum ad personam, alterius arbitrio committere, & in arbitrio boni viri arbitrio intelligi, ut in præmissis distribuat.
- 2 **V**bi testatoris verba, clara sunt de libero arbitrio, non valet dispositio illius alieno arbitrio commissa, ut in specie *l. illa restituo ff. de heredibus instituendis, §. quæquam Bartol. communi ratione traditur.*
- 3 **R**efellitur communi ratio ad dict. *l. illa restituo*, quæ dicitur, quod non valet.
- 4 **E**x lib. ra & generali commissione, eligi potest indignus, & male meritus, cum tamen electio potestatem non fiat, quo casu non valet.
- 5 **I**lla institutio, Semproniana, si Titius voluerit, non valet, quia alieno permissa est arbitrio, ut illa, Quos Titius voluerit.
- 6 **A**ccurs. ratio, ob quam, non valet institutio alieno arbitrio permissa, præbatur, & dicitur, *l. si quis Sempronianum ff. de hered. insti.*
- 7 **T**raditur, valere institutionem sub violata alieni voluntate factam, quanvis non committatur sub expressa, & differentia ratio inter se, utramque, intellecta, *l. si quis Sempronianum ff. de hered. insti.*
- 8 **T**raditur, valere institutionem illam, ex cogitatione, quos Titius voluerit, ex communi sententia, & eius ratio assignatur.